



۲۰۲۳/۰۶/۱۷



نویسنده: سیدعظیم حسینی

زراعت و مالداري (بخش: گلهاي زينتي)

## معرفی گل شببو، گیاهی از جنس عطر و بو در قاموس کبیر افغانستان

به لاتین Flores stirpis به انگلیسی Stocks, Gillyflower به آلمانی Blumen aus Vorrat

دوستان گرانقدر! قاموس کبیر افغانستان در بخش زراعت و مالداري به معرفی یکتعداد از گلهاي زينتي مانند ارکیده (اورشیدی)، انتری، بگونیا، بنفشه، یتونی، جریبن، زنبق، عباسی، جنبیلی (مریم)، گلاب، لاله، مرسل، نرگس، نسترن، ککتوس پرداخته، که سلسله آن ادامه دارد. شما میتوانید با یک فشار بالای نام این گلها، به معلومات دسترسی پیدا کنید. دوستانی که علاقمند معرفی گلهاي زينتي مورد نظر شان در قاموس کبیر افغانستان باشند، لطف نموده، نوشته شانرا پیرامون گل مورد نظر برای ما ارسال نمایند، تا به اسم خودشان در قاموس کبیر افغانستان به نشر برسد.

گل شببو (نام علمی *Matthiola incana*): بسیاری از شکوفه‌های این گیاه، شب هنگام بازمی شوند و رایحه خوبی را به مشام می رسانند. علت اصلی نامگذاری این گل خوشبو



به نام "شببو" همین است. این گیاه خوشبو علاوه بر خوشبوئی منحصر بفرد خود، خاصیت درمانی بسیار زیادی داردمانند:

- آنتی هیستامین هاریاریا؛
- بیحس کننده های موضعی؛
- بیهوش کننده های عمومی؛
- داروهای ضد سرطان‌ها؛
- داروهای ضد صرع؛
- داروهای ضد سمارق؛ و غیره

تکثیر و نگهداری گل شببو، کار سخت و دشواری نیست. تنها با داشتن اطلاع از چند نکته می توان از این گیاه پر ارزش نگهداری کرد. از طرف دیگر رایحه و عطر این گل در فضای آپارتمانی نیز بسیار دلنشین است و حس مدیترانه‌ای یا رایحه بحری به خانه می بخشد. گل شببو زیبایی خاص، ظاهر آرامش دهنده و حس عمیق برای مناسبت‌های چون شب عید، در سفره نوروز و یا میان دسته گل یک عروس زیبا دارد. شببوی هراتی؛ گونه‌ای شببوست که دارای برگ‌های دراز و گل‌های خوشه‌ی ارغوانی بوده، عطر گل‌های آن از دیگر انواع بیشتر است.

گل شببو، انتخاب بی نظیر است. این نوع گیاه را می توان هم در آپارتمان و هم در فضای باز نگهداری کرد. تنها با دانستن چند نکته می توان گیاه را سالم و پر انرژی پرورش داد. گل شببو، ۶۰ گونه متفاوت دارد، که هر یک از آنها به رنگ‌های مختلفی در طبیعت می



رویند، مانند: سرخ، گلابی، زرد، سفید، بنفش، آبی، و ... نگهداری از این گیاه، فضا را معطر و خانه را دلپذیر میسازد.

**گل شببو نماد چیست؟**

---

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته‌های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند

از سالهای دور تا کنون از گل شببو در افغانستان استفاده می شود، زیرا، در کنار اینکه احساس خوشی را به افراد منتقل می کند، نماد خاصی نیز دارد، مانند: معنویت، صداقت و پاکی.

تفسیر رنگهای گل شببو:

- سفید: نوع دوستی و جلب اعتماد
- آبی: عشق مادرانه
- گلابی: عشق و شور و شوق
- سرخ: احترام
- بنفش: شادی و مناسب برای مناسبات مهم، هدیه برای تبریک منزل جدید، شغل جدید و یا تولد فرزند است.

**نحوه نگهداری و آبیاری گل شببو:** شببو، گیاهیست از تیره شببویان که زینتی است و به سبب دارا بودن گل‌های معطر و زیبا غالباً در باغچه‌ها کشت می شود.

در فصل گرما، قبل از آبیاری گل شببو، خاکی را که گیاه در آن کشت می شود، بررسی



کنید. اگر سطح خاک خشک بود، زمان آبیاری است. در فصل زمستان گیاه شببو را هفته ای ۳ مرتبه آبیاری کنید. اگر به این گیاه بیشتر از میزان گفته شده آب دهید، ریشه گیاه خشک شده و گل رفته رفته از بین می رود. خاک گیاه را قبل از آبیاری بررسی کنید و مراقب از غرقاب شدن آن باشید. خاک

سبک با زه کشی (جویه کشی) مناسب انتخاب کنید. میزان نور دریافتی گیاه به حرارت محیط بستگی دارد. گل شببو در آب و هوای مناطق سردسیر و معتدل می تواند تا ۶ ساعت در روز، نور مستقیم خورشید را تحمل کند. اما در هوای مناطق گرمسیر تاب نمی آورد. بهترین میزان کوددهی به این گیاه ماه یک مرتبه است. بهتر است از کود های که پتاسیم دارد، استفاده کنید تا نیازهای فرعی این گیاه تأمین شوند. طول عمر گل شببو یک یا دو

---

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند

سال است. این گیاه دو گونه بهاری و زمستانی دارد. گل شببو را می توان در باغچه یا گلدان کاشت و از فضای عطرآگین آن لذت برد. در زمان کاشت بذر این گیاه، بهتر است تمام دانه ها را در یک زمان نکارید و هفته ای چند بذر بکارید تا در تمام فصل گلدهی شاهد رشد بذرها باشید.



## قاموس کبیر افغانستان

زراعت و مانداری						
اسم یا کلمه	انگلیسی	اسم بوتانیکی	مخصولات نیائی	مخنی	معلومات بیشتر	نوع محتوا
گل شببو	Gillyflower	Matthiola incana	گل های زینتی	بسیاری از شکوفه های این گیاه، شب هنگام بازمی شوند و رایحه خوبی را به مشام می رسانند. علت اصلی نامگذاری این گل خوشبو به نام "شببو" همین است. این گیاه خوشبو علاوه بر خوشبوئی منحصر بفرد خود، خاصیت درمانی بسیار زیادی دارد. مانند: <ul style="list-style-type: none"> <li>• آنتی هیستامین هاریاریه</li> <li>• بیخس کننده های موضعی؛</li> <li>• بیپوتیل کننده های عمومی؛</li> <li>• داروهای ضد سرطان ها؛</li> <li>• داروهای ضد صرع؛</li> <li>• داروهای ضد سمارق؛ و غیره</li> </ul> از سلهای دور تا کتون از گل شببو در افغانستان ...	گل شببو، گیاهی از جنس عطر و بو	نیغات

به صفحه قاموس کبیر افغانستان خوش آمدید

تیم بنیان گذار این قاموس آرزو دارد، داشته های این گنجینه که نمایانگر اصالت افغانستان باستان است شما را تا حد لازم مدد رساند